Et ejecit a facie eorum gentes. Illos septem populos, qui terram promissionis possidebant. Chanaanæum, scilicet, Chettæum, Pherææum, Evæum, Amorrahæum, Chersæum et Jebusæum.

Et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. Sorte universam illam eis terram divisit. Subintelligenda est autem dictio, quasi, ut sit sensus: qui quasi in funiculo divisit. Est et hic defectivus loquendi modus Hebraico idiomati familiaris. Ita enim terram illam Deus inter tribus divisit, quemadmodum si pater aliquis illo fune inter filios eam divideret, quo agros solemus metiri.

VERS. 55. Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. In habitationibus prædictarum gentium.

VERS. 56. 57. Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum altissimum, et testimonia ejus non servaverunt, et aversi sunt, et spreverunt, quemadmodum patres eorum. II, qui in terram promissionis introducti sunt, illorum erant filii, quorum membra, ut prædiximus, ceciderunt in deserto. Horum igitur posteri tentaverunt etiam, et contristaverunt Dominum, ut in libro Judicum scriptum est: Surrexit enim, inquit, generatio altera post eos, qui non cognoverunt Dominum, neque opus quod fecit in Israel, et fecerunt filii Israel prava coram Domino, et coluerunt deos Baalim, et quæ sequuntur <sup>14</sup>. Per testimonia autem, divinas contestationes intelligit. Averterunt autem se a Deo, et spreverunt eum, majores nimirum suos imitati, qui vitulum fecerant in deserto.

Conversi sunt in arcum obliquum. A pietate ad impietatem instar obliqui arcus mutati sunt. Nam quemadmodum obtortus arcus recta ictum non mittit, sic et perversa eorum mens, divinos sensus recte non assequitur.

VERS. 58. Et irritaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis, ad zelum eum provocaverunt. Eo quod et gentilibus commisit sunt, et eorum opera didicerunt. Gentes quippe in collibus sacrificabant, et sculpta habebant idola. Provocaverunt autem Deum ad zelum, hoc est, fecerunt, ut ob hujusmodi eorum vitia juste irasceretur.

VERS. 59. Audivit Dominus, et despexit. Audivit clamantes voces, hoc est, ea omnia quæ impie operati sunt. Eo autem modo audivit, quo, et vocem sanguinis Abel clamantem olim audiverat, et Sodomorum atque Gomorrhæorum voces. Ipsa siquidem.

peccata clamant coram Deo, atque auctores suos A indicant, et proपालant omnes qui talia committunt. Est etiam hic loquendi modus apud veterem Scripturam frequens, ut auditum Deo ascribat, quando commotum illum esse significat ad vindictam. Despexit autem eos, hoc est, aversus est.

*Et neglexit valde Israel.* Inhonoravit et contemptibiles reddidit. Variis enim gentibus et diversis temporibus eos in captivitatem tradidit, ut in libro Judicum legimus<sup>78</sup>.

**VERS. 60.** *Et repulit tabernaculum Silo.* Quæ sequuntur in primo Regum scripta sunt: quemadmodum scilicet arca ab alienis, hoc est, a Philistæis sit capta; et quomodo Israelitæ occisi sint, eorum civitates in hostium potestatem devenerint. *Et repulit*, inquit *tabernaculum* quod erat in Silo ubi habitabat tunc Deus. Erat enim illic, ut diximus, arca Domini. Nam si tabernaculum illud in Silo non repulisset, non permisisset, ut arcam caperent.

*Tabernaculum, quod habitabat in hominibus.* Propter arcam enim sic dicit. Primo enim ut sæpe diximus, arca habitavit in Silo, postea vero in Jerusalem.

**VERS. 61.** *Et tradidit in captivitatem potentiam eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimicorum.* Per potentiam et pulchritudinem, quidam intelligi dixerunt strenuos quolibet ac fortes Judæorum in bello: verum melius est, ut intelligamus ipsam arcam ita appellari: quia eousque vires ac robur populo præstiterat, atque ornamentum.

**VERS. 62.** *Et conclusit in gladio populum suum, et hæreditatem suam despexit.* Moyses quippe Dei hæreditatem eos appellavit, quasi soli Deo dicatos: *Facta est enim*, inquit, *pars Domini populus ejus, Jacob, funiculus hæreditatis ejus, Israel*<sup>79</sup>.

**VERS. 63.** *Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non sunt lamentatæ.* Hæc autem in historia nominatim scripta non sunt, verum ex quo, et civitates, et domus eorum vastatæ sunt, verisimile est, ut et adolescentuli qui nondum militabant, una cum domibus exusti fuerint, et quod virgines eorum in captivitatem ductæ non habuerint aliquos, qui earum calamitatem aut mortem lingerent: cum parentes et cognati omnes occisi essent, aut pariter in captivitatem acti.

**VERS. 64.** *Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt.* Orphni enim et Phinees filii Heli, qui una cum arca Domini exierant, ab hostibus interempti sunt.

*Et viduæ eorum non plorabuntur.* Tempus immutavit, pro plorata non sunt. Nam et ipsæ una

Ἰδίωμα δὲ καὶ ἄλλως τοῦτο τῆς Παλαιᾶς (89) ἐπὶ Θεοῦ λέγειν, τὸ Ἦκουσεν· ἐμφαίνον, ὅτι ἐκινήθη εἰς ἐκδίκησιν. Ὑπερεῖδε δὲ, ἀντὶ τοῦ, Παραίδεν, ἀπεστράφη αὐτοῦς.

*Καὶ ἐξουδένωσε σφόδρα τὸν Ἰσραὴλ.* Ἠτίμασεν, εὐκαταφρόνητον ἐποίησε. Διαφόροις γὰρ ἔθνεσι: διαφόρως παρέδωκεν αὐτὸν εἰς αἰχμαλωσίαν, ὡς ἡ τῶν Κριτῶν βίβλος ἱστορεῖ.

*Καὶ ἀπώσατο τὴν σκητὴν Σηλώμ.* Τὰ ἐνεῦθεν ἐν τῇ πρώτῃ τῶν Βασιλειῶν γέγραπται· ὅπως ἐάλω παρὰ τοῖς ἄλλοφύλοις ἡ κιβωτὸς, καὶ ὅπως οἱ Ἰσραηλῖται κατασφάγησαν, καὶ αἱ πόλεις κατασχέθησαν. *Καὶ ἀπώσατο*, φησὶ, *τὴν σκητὴν τὴν ἐν Σηλώμ, ἐν ἧ ἰσκήνου διὰ τῆς κιβωτοῦ.* Εἰ γὰρ μὴ ἀπώσατο ταύτην, οὐκ ἂν εἴασε τὴν κιβωτὸν ληφθῆναι παρὰ τῶν πολεμιῶν.

*Σκῆνωμα δὲ κατασκήνωσεν ἐν ἀνθρώποις.* Τὴν σκῆνωσιν ἦν κατασκήνωσεν ἐν ἀνθρώποις διὰ τῆς κιβωτοῦ. Πρῶτον γὰρ, ὡς προειρήκαμεν, ἐν τῇ Σηλώμ κατέφησεν ἡ κιβωτὸς· ὕστερον δὲ τὴν Ἱερουσαλήμ ἐξελέξατο.

*Καὶ παρέδωκεν εἰς αἰχμαλωσίαν τὴν ἰσχὺν αὐτῶν, καὶ τὴν καλλονὴν αὐτῶν εἰς χεῖρας ἐχθρῶν.* Ἰσχὺν καὶ καλλονὴν τινὲς μὲν τοὺς μαχίμους καὶ ἀρίστους αὐτῶν ἐκάλεσαν· ἄμεινον δὲ τὴν κιβωτὸν οὕτως ὀνομάζειν, ὡς ῥωνύουσαν αὐτοὺς ἄχρι τότε καὶ κοσμοῦσαν.

*Καὶ συνέκλειςαν εἰς ῥομφαλας τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ τὴν κληρονομίαν αὐτοῦ ὑπερεῖδε.* Καὶ ὁ μέγας Μωϋσῆς κληρονομίαν Θεοῦ τοῦτους ὀνόμασεν, ὡς μόνῳ Θεῷ ἀνακειμένους. Ἐγενήθη γὰρ, φησὶ, μέρος Κυρίου, λαὸς αὐτοῦ Ἰακώβ, σχοίτισμα κληρονομίας αὐτοῦ Ἰσραὴλ.

*Τοὺς νεανίσκους αὐτῶν κατέφαγε πῦρ, καὶ αἱ παρθέναι αὐτῶν οὐκ ἐπεθῆθησαν.* Περὶ τούτων ῥητῶς μὲν οὐχ ἰσθόρηται· πιμπραμένον δὲ τῶν πόλεων καὶ τῶν οἰκιῶν, εἰκόσ ἐναπολειφθῆναι ταύταις νεανίσκους, οὕτω στρατευσαμένους, καὶ συνδιαφθαρῆναι· καὶ αἱ παρθέναι δὲ αὐτῶν, εἰς δουλείαν ἀπαχθεῖσαι, οὐκ ἴσχον ὅπισω τοῦς πενθοῦντας αὐτάς, οἷα καὶ πατέρων καὶ μητέρων καὶ συγγενῶν· τῶν μὲν ἀνηρημένων, τῶν δὲ ἐξηνθραποδισμένων.

*Οἱ ἱερεῖς αὐτῶν ἐν ῥομφαλαῖς ἔπεσον.* Ὁρφυὶ καὶ Φινεᾶς, υἱὸς Ἥλεις, οἱ συναξεθόντες τῇ κιβωτῷ, ἐμοῦ ἀνηρήθησαν.

*Καὶ αἱ χῆραι αὐτῶν οὐ κλαυθήσονται.* Οὐκ ἐπινηθήθησαν· ἀντιχρονία γὰρ κἀνεῦθα· ἀναιρεθεῖ-

<sup>78</sup> Ibid. 14.

a Deo, quando ait : *Suscitabo semen tuum post te, qui est de ventre tuo, et præparabo regnum ejus, hic ædificabit templum nomini meo, et erigam thronum ejus usque in sæculum* <sup>16</sup>. Illud enim templum hoc in loco sanctificationem appellavit. Et quod ait : *Quasi unicornis defectivus est sermo, et subintelligi debet dictio, Cornu (quod ut clarius dignosci possit animadvertendum est, quod dictio, Unicornis, est secundi casus, quod ex Græca lectione aperte dignoscitur). Sensus autem est, quod hoc templum a Salomone construendum, ædificabitur quasi cornu quoddam unicornis. Nam quemadmodum cornu illud unicum est, et maximum, pulcherrimumque pariter ac fortissimum, sic et unicum Deo templum et maximum pulcherrimumque structura pariter ac fortissimum in tota Judæa constructam est, veluti unicum atque uni Deo dicatum.*

*In terra fundavit eam in sæculum.* Eam tribum Juda. Stabilivit enim eam, inquit, in ea terra, ubi habitat, ita ut ab hostibus illinc expelli non posset. Quod vero ait *In sæculum*, idem est quod, *Semper*; verum improprie hæc de ipsa tribu dicta sunt; siquidem illinc expulsos fuisse videmus.

**VERS. 70.** *Et elegit David servum suum, et assumpsit eum de gregibus ovium, retro fetantes accepit eum.* Vide quomodo vere ac simpliciter beatus David narrat, quæ ad se pertinent, quomodo fateri non erubescit, quod pastoris nomine nondum dignus erat. Nam ut minus idoneus fetantes oves sequebatur. Quin imo minora quæque de se asserere non puduit, et quæ majora erant, omisit. Neque enim vires suas commemoravit, quas aut adversus feras sæpe ostendit, aut adversus Goliath.